Página 1 de 6

PORTARIA Nº 005 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026-SEMED.

“Designa professores para o exercício de atividades

específicas/lotação temporária.”

A Secretária Municipal de Educação, ADRIANA ASSUMPÇÃO, no uso de suas

atribuições legais, e considerando as disposições na Lei Federal nº 9.394/96, Lei

Federal nº 11.738/08, na Lei Complementar 30/2015, na Portaria nº 003/2026-

SEMED e no Edital nº 001/2026-SEMED

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados(as) os(a) professores(as) estatutários elencados no anexo

único desta portaria, para atuar em Ordem de Serviço, nas unidades escolares

escolhidas em processo de distribuição de vagas, nos termos da Portaria nº

003/2026-SEMED e do Edital nº 001/2026-SEMED.

Art. 2º A Ordem de Serviço tem como objetivo a execução das seguintes das

atividades:

a) Docência de classe conforme a matriz curricular aprovada pelo Núcleo Regional

de Educação – Pguá;

b) Docência de classe de turmas da educação especial;

c) Docência de classe de turmas multianos;

d) Docência de classe de turmas da jornada ampliada;

e) Docência itinerante;

f) Auxiliar de docência;

g) Articulação da jornada ampliada;

h) Sala de Triagem e Orientação Psicoeducacional.

Art. 3º A carga horária do docente será de 17 de aulas de regência de 45 minutos e

8 aulas de hora-atividade de 45 minutos semanais, distribuídas conforme grade

horária aprovada pela equipe diretiva da unidade de destino.

Página 2 de 6

Art. 4º Os profissionais nomeados para o exercício de função gratificada para atuação

em equipes de suporte técnico-pedagógico, em razão da natureza jurídica do

vínculo, a escolha de turma/vaga atende à disponibilidade de seu interesse

observadas as normas aplicáveis.

Parágrafo único – considera-se que tal regime decorre de caráter precário e

temporário, podendo a qualquer tempo optar pelo retorno à sala de aula, assim

como pode ser exonerado pela Administração, por conveniência e oportunidade.

Art. 5º A presente Ordem de Serviço vigorará no período de 02 de fevereiro de 2026

à 22 de fevereiro de 2026, podendo ser revogada a qualquer tempo por interesse

da administração ou a pedido.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIQUARA, Morretes, 11 de fevereiro de 2026.

Adriana Assumpção

Secretária Municipal de Educação

Página 3 de 6

ANEXO ÚNICO

Orde
m

Professor (a) Matrícula

funcional
Data

Admissão
Unidade escolar   Turno

1º      ROSILENE DE MIRANDA MELECH 298801 09/04/1986 EMR Esmeralda Cit
Scucato

Manhã

2º  FLÁVIA CRISTINA TERBECK 236961  10/02/1998 Escola Especial Luciana

MHK Cherobim

Manhã

3º  GILSIANE APARECIDA DE OLIVEIRA ROSA  243071  14/02/2002 EMR Benedita da Silva
Vieira

Manhã

4º  ROSILENE DE MIRANDA MELECH 10019883

1

11/02/2004 EMR Esmeralda Cit
Scucato

Tarde

5º  CRISTIANE NENTWIG 225171  11/02/2005 EMR Esmeralda Cit

Scucato

Tarde

6º  ANNA VITÓRIA DE SOUZA BRAZ  220841  04/08/2008 EMR Barro Branco Manhã

7º  VIVIAN MARIA DE MELLO 315671  04/08/2008 EM Dulce S. da M.
Cherobim

Readaptação

funcional – Portaria

nº 7812/2026

8º  HELEN CRISTINA RAMOS 245441  03/07/2012 EM Prof. Arlindo de
Castro

Em equipe
pedagógica – função

de natureza precária

e transitória

9º  ANDRESSA BLEY SANCHES 212987

01/10/2015 EMR Benedita da Silva
Vieira

Manhã

10º  ELICIANE SOARES 10135481  01/10/2015 EM Dulce S. da M.
Cherobim

Tarde

11º  ANNA VITÓRIA DE SOUZA BRAZ 10210841  01/10/2015 EMR Barro Branco Tarde

12º  ROSIELE COMUNELLO 10200691  01/10/2015 EM Dulce S. da M.
Cherobim

Manhã

13º  VIVIAN MARIA DE MELLO 9315671  01/10/2015 EM Dulce S. da M.

Cherobim

Readaptação funcional –
Portaria nº 7812/2026

14º  ROSENILDA FREIRE RODRIGUES 213006  01/10/2015 EM Prof. Arlindo de
Castro

Manhã

15º  FLAVIA CRISTINA TERBECK 10136961  01/10/2015 Escola Especial Luciana
MHK Cherobim

Tarde

16º  MARISTELA COLODEL AS SILVA 212991  01/10/2015 EMR Benedita da S.

Vieira

Em equipe

pedagógica – função
de natureza precária

e transitória

17º  MONIQUE FERNANDA CERBELO XAVIER 213012  01/10/2015 EMR Canhembora  Licença Art. 143-Lei

68/2025

18º  JENIFFER LAUWANDA GONTIJO DOS SANTOS 212989  01/10/2015 Não optou  Licença Art. 143-Lei
68/2025

19º  LUCILENE CARDOSO PEREIRA BELCHEMAN 212996  01/10/2015 EM Dr. Luiz Fernando

de Freitas

Manhã

20º  EVANIZE RODRIGUES DA COSTA 213146  11/02/2016 EM Prof. Arlindo de
Castro

Manhã

21º  ANA CAROLINA COCA DA SILVA 213152  11/02/2016 CMEI Maria Luísa B.
Merkle

Manhã

22º  TAMISSA DA SILVA WROBEL 213164  11/02/2016 EMR Benedita da S.

Vieira

Tarde

23º  HELEN TREVISANI DE MENDONÇA NOVAK 213151  11/02/2016 EM Miguel Schleder

24º  CAROLINE ALÍPIO KESSELI FIATKOSKI 213143  11/02/2016 EM Dulce S. da M.
Cherobim

Licença Art. 143-Lei

68/2025

25º  JULIANA RIBEIRO DA SILVA 213143  11/02/2016 CMEI Maria Luísa B.

Merkle

Em equipe

pedagógica – função
de natureza precária

e transitória

26º  ANA CLÁUDIA NOGUEIRA SANTOS 213169  11/02/2016 CMEI Maria Luísa B.
Merkle

Manhã

27º  LETÍCIA DE OLIVEIRA TAKASAKI 213149  11/02/2016 EM Miguel Schleder Em equipe
pedagógica – função

de natureza precária

e transitória

28º  FRANCIANE NASCIMENTO DA SILVA 213160  11/02/2016 CMEI Maria Luísa B.
Merkle

Manhã

29º  EVERLIZE DA FONSECA BELLO 213139  11/02/2016 EM Prof. Arlindo de

Castro

Em equipe

pedagógica – função

Página 4 de 6

de natureza precária
e transitória

30º  THAIS CRISTINA DE SOUZA MARTINS 213135  11/02/2016 EM Prof.ª Desauda B. da

C. Pinto

Manhã

31º  DANUSA MARTINS GONÇALVES FAYAD 213180  01/03/2016 EMR Benedita da S.
Vieira

Manhã

32º  FERNANDA NEVES ALVES 213204  10/06/2016 CMEI Maria Luísa B.
Merkle

Manhã

33º  RAYANE DE OLIVEIRA CUNHA 213213  04/07/2016 E.M.R.

Canhembora
Manhã

34º  JANAÍNA DO ROSÁRIO 213224  01/08/2016 Orientação Miguel
Schleder

Em equipe

pedagógica – função
de natureza precária

e transitória

35º  SILVANE TIMÓTEO DA CONCEIÇÃO 213297  02/03/2017 Coordenação Escolas
Rurais

Em equipe
pedagógica – função

de natureza precária

e transitória

36º  MARCIA BROWN MUNOZ ARAÚJO 213298  02/03/2017 E.M.R.
Canhembora

Manhã

37º  CECILIA PARTALA 213348  04/10/2017 CMEI Maria Luísa B.
Merkle

Manhã

38º  DANIELE VANESSA MURARO 213398  15/05/2018 EM Prof.ª Desauda B. da

C. Pinto

Manhã

39º  GRASIÉLY ELÂINE DE SOUZA NUNES 213396  15/05/2018 E.M.R.
Canhembora

Tarde

40º  KELLIN APARECIDA FRANZONI DE CAMPOS 213406

25/06/2018 E.M. Luiz Fernando de
Freitas

Manhã

41º  MARISTELA MENDES 213412  03/07/2018 EM Prof.ª Desauda B. da
C. Pinto

Tarde

42º  MÔNICA CORRÊA LIMA 213411  11/07/2018 EM Prof. Arlindo de
Castro

Tarde

43º  PRESCILA BOLZON 213420 15/08/2018

SALA DE TRIAGEM
(necessário formação

específica)

Tarde

44º  NATALI ESTER MATOSO 213430  12/09/2018 Coordenação Luiz
Fernando

Em equipe
pedagógica – função

de natureza precária

e transitória

45º  KAREN CRISTINE SILVA AMARANTE 213538  22/05/2019 EM Prof. Arlindo de
Castro

Manhã

46º

NATALI ESTER MATOSO

214035

08/04/2024

Supervisão Escolas
Rurais

Em equipe

pedagógica – função

de natureza precária
e transitória

47º

KELLIN APARECIDA FRANZONI DE CAMPOS

214030

25/03/2024

E.M. Luiz Fernando de

Freitas Manhã

48º

PATRICIA BRAND NAGATA

214031

25/03/2024

Coordenação CMEI Em equipe

pedagógica – função
de natureza precária

e transitória

49º
ANA CLAUDIA NOGUEIRA SANTOS

214033

08/04/2024

EM Dulce S. da M.
Cherobim Tarde

50º

LUCILENE CARDOSO PEREIRA BELCHEMAM

214034

08/04/2024

E.M. Luiz Fernando de
Freitas Manhã

51º

SABRINA CORREA DE ALMEIDA

214036

08/04/2024

E.M. Luiz Fernando de

Freitas Tarde

52º
NADIANARA DE LIMA TEZZA

214058

02/05/2024

E.M. Luiz Fernando de
Freitas Manhã

53º  AKEMY ASSANUMA LOECHEL DA SILVA 214057  02/05/2024 EM Miguel Schleder Manhã

54º

CATIANE MACHADO CARNEIRO

214055

02/05/2024

SALA DE TRIAGEM
(necessário formação

específica) Manhã

55º

FRANCIANE NASCIMENTO DA SILVA

214054

02/05/2024

Coordenação Benedita
da Silva Vieira

Em equipe

pedagógica – função
de natureza precária

e transitória

56º
CAROLINE CRISTINA RODRIGUES LEITE

214053

02/05/2024

EM Prof.ª Desauda B. da
C. Pinto Tarde

57º
SABRINA EMANUELLI BISCOTTO RICHTER

214056

02/05/2024

E.M. Luiz Fernando de
Freitas Manhã

58º

LAURA RAQUEL DA SILVA OLIVEIRA PEDROZO

214050

02/05/2024

EM Prof. Arlindo de

Castro Tarde

Página 5 de 6

59º
ANDRESSA BLEY SANCHES

214085

01/07/2024

EMR Benedita da S.
Vieira Manhã

60º
DAIANNA DORIS SANTOS

214075

01/07/2024

EM Dulce S. da M.
Cherobim Manhã

61º

DANIELE VANESSA MURARO

214080

01/07/2024

EM Prof.ª Desauda B. da

C. Pinto Manhã

62º  EDIRENE DO PILAR SANTANA 214081  01/07/2024 APAE Tarde

63º  SONIA MORAES DA COSTA 214094  01/07/2024 EM Miguel Schleder Manhã

64º  HELEN ANNE VIEIRA SCREMIN 214093  01/07/2024 EM Miguel Schleder Tarde

65º
MONICA PRISCILA LACERDA DA SILVA

214084

01/07/2024

EM Prof.ª Desauda B. da
C. Pinto Tarde

66º

LUDMILA ARIANE FREITAS DOS REIS SILVA

214076

01/07/2024

CMEI Maria Luísa B.
Merkle Manhã

67º
GABRIELA DE FREITAS DIAS SANTANA

214082

01/07/2024

CMEI Maria Luísa B.
Merkle Tarde

68º

VANIA CRISTINA BARBOSA CORDEIRO DA LUZ

214079

01/07/2024

EM Prof.ª Desauda B. da

C. Pinto Tarde

69º

STEFANY OSTROSVSKI LUCAS

214086

01/07/2024

EM Prof.ª Desauda B. da
C. Pinto

Equipe técnica
SEMED - função de

natureza precária e

transitória

70º
JULIANO PETERSON ALVES DA SILVA

214083

01/07/2024

EM Prof.ª Desauda B. da
C. Pinto Tarde

71º
MARIA LUCIA MIRANDA DOS SANTOS

214077

01/07/2024

EM Prof.ª Desauda B. da
C. Pinto Tarde

72º
STEPHANNY BITENCOURT BESTEL

214074

01/07/2024

E.M. Luiz Fernando de
Freitas Manhã

73º
MIKELLY DOS SANTOS ALEXANDRE

214078

01/07/2024

EM Prof.ª Desauda B. da
C. Pinto Tarde

74º

SILVANA PEREIRA MOLLER

115681

17/09/2025

Supervisão da Desauda
B. da C. Pinto

Em equipe

pedagógica – função

de natureza precária
e transitória

75º

ANA PAULA DA SILVA ARAÚJO

115663

17/09/2025

EM Prof.ª Desauda B. da

C. Pinto Tarde

76º

VIVIANE CRISTINA SCHIMURE

115683

17/09/2025

E.M.R. Thereza
Madalozo/Maria

Augusto Tarde

77º
MIRIAN ADAO MARQUES

115677

17/09/2025

CMEI Maria Luísa B.
Merkle Tarde

78º
HELEN TREVISANI DE MENDONÇA

115668

 17/09/2025
EM Miguel Schleder

Manhã

79º

VIVIANE DE BONA DOS SANTOS

115684

17/09/2025

EMR Benedita da S.

Vieira Manhã

80º
JULIANE RIBEIRO MACHADO

115671
 17/09/2025

E.M.R. Barro Branco
Manhã

81º
ELIANE NASCIMENTO DA PAZ

115666

17/09/2025

EM Prof. Arlindo de
Castro Manhã

82º
ENICHELI RODRIGUES LEITE PIRES

115667

 17/09/2025
EM Miguel Schleder

Tarde

83º  TABATA MAYARA VIEIRA

115682 17/09/2025

EM Prof. Arlindo de
Castro

Manhã

84º
ADRIANA DA SILVA EMERIM BORTOT

115662

 17/09/2025
EM Miguel Schleder

Manhã

85º

KELY FONSECA MELO

115674

17/09/2025

CMEI Maria Luísa B.

Merkle Tarde

86º

ADILSON DA SILVA LOPES

115661

17/09/2025

EM Dulce S. da M.
Cherobim

(Solicitou

rescisão de
contrato)

87º
STEFANY MURARO RIBEIRO

115685

17/09/2025

CMEI Maria Luísa B.
Merkle Tarde

88º  PAMELA ROSA PEREIRA

115680

17/09/2025

EM Miguel Schleder

Tarde

89º
DAIANE OLIVEIRA DA CUNHA

115664

17/09/2025

EM Prof. Arlindo de
Castro Tarde

Página 6 de 6

90º
JEFERSON LUIS GUALDEZI

115670
 17/09/2025

E.M.R. Barro Branco
Tarde

91º

INGRID DOS SANTOS POLIDORO DA COSTA

115669

17/09/2025

CMEI Maria Luísa B.

Merkle Tarde

92º
NEISE MARTINS MENDONÇA

115678

17/09/2025

CMEI Maria Luísa B.
Merkle Tarde

93º
THAIS CRISTINA DE SOUZA MARTINS

115686

17/09/2025

EM Prof.ª Desauda B. da
C. Pinto Manhã

94º

PAMELA NATALI FERREIRA DA SILVA

115686

17/09/2025

EM Prof.ª Desauda B. da

C. Pinto Tarde

95º

LARYSSA GONÇALVES DA SILVA MACHADO

115672

17/09/2025

CMEI Maria Luísa B.
Merkle Tarde

96º  DEBORA DO NASCIMENTO TAGATA

115665

17/09/2025

E.M. Luiz Fernando de
Freitas

Tarde

97º
LETICIA MARTINS MENDONÇA

115673

17/09/2025

CMEI Maria Luísa B.
Merkle Tarde

98º

LUANA BELEM DE SOUZA

115675

17/09/2025

EMR Benedita da S.

Vieira Manhã

99º

MILENA PIRES BELLO RANGEL

115676

17/09/2025

CMEI Maria Luísa B.
Merkle Tarde

100º

LETICIA DE OLIVEIRA TAKASAKI

115695

01/10/2025

Coordenação Benedita

da S. Vieira

Em equipe

pedagógica – função
de natureza precária

e transitória

101º

SIMONE APARECIDA NEMER

115689

01/10/2025

CMEI Maria Luísa B.

Merkle Tarde

102º
DANIELLE COSTA BISCOTTO

115688
 01/10/2025

EM Miguel Schleder
Tarde

103º

SILVANE TIMOTEO DA CONCEICAO

115696

01/10/2025

Coordenação das
Escolas Rurais

Em equipe

pedagógica – função

de natureza precária
e transitória

104º

EVERLIZE DA FONSECA BELLO

115694

01/10/2025

E.M.R. Thereza

Madalozo/Maria
Augusta  Manhã

105º

ISMAILLA NOGUEIRA NEVES

115692

01/10/2025 E.M.R.

Canhembora Tarde

106º
MAYRA PAOLA CORDEIRO DE OLIVEIRA FULGENCIO

115693

 01/10/2025
EM Miguel Schleder

Tarde

107º

JULIANE VALÉRIO

115706

20/10/2025

E.M.R.
Canhembora Tarde

108º
MONICA ASSUNÇÃO DOS SANTOS

115712

01/12/2025

E.M. Luiz Fernando de
Freitas Tarde

109º

MAIRA FERREIRA DE SOUZA

115713

01/12/2025

CMEI Maria Luísa B.

Merkle Tarde

		2026-02-11T11:38:37-0300
	Adriana Assumpção 024.829.999-95